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SŁOWO PRZEWODNICZĄCEGO KOMISJI CHARYTATYWNEJ 
KONFERENCJI EPISKOPATU POLSKI 

NA NIEDZIELĘ MIŁOSIERDZIA (7 KWIETNIA 2024)

„…każdy miłujący Tego, który dał życie, miłuje również tego, kto życie od Niego otrzymał” (1J 5, 1)

Siostry i Bracia w Chrystusie!
Dzisiaj, w Niedzielę Miłosierdzia Bożego, Caritas będąca duszpasterską instytucją charytatywną Ko-

ścioła katolickiego obchodzi swoje patronalne święto. W to dzisiejsze święto rozpoczynamy też kolejny 
Tydzień Miłosierdzia. Najważniejszym celem każdego takiego tygodnia jest szeroko pojęta promocja 
i kształtowanie wyobraźni miłosierdzia. W tym roku będzie przyświecać nam hasło: „…każdy miłujący 
Tego, który dał życie, miłuje również tego, kto życie od Niego otrzymał” (1J 5, 1). To hasło stanowią 
słowa św. Jana Apostoła z dzisiejszej drugiej lekcji. W tych słowach nietrudno rozpoznać przykazanie 
miłości Boga i bliźniego, ze szczególnym uwzględnieniem daru życia. Bóg przedstawiony jest tu jako 
źródło i dawca życia, zaś człowiek jako ten, który to życie od Niego otrzymał. Hasło tegorocznego Ty-
godnia Miłosierdzia łączy się też z przypadającą w tym czasie Uroczystością Zwiastowania Pańskiego, 
która obchodzona jest jako Dzień Świętości Życia. 

Życie każdego człowieka jest darem Bożej miłości. O ten dar Bóg w szczególny sposób zatroszczył 
się, gdy „Syna swego dał, aby każdy kto w Niego wierzy, nie zginął, ale miał życie wieczne” (J 3, 16). 
Dar życia wiecznego, będący owocem zbawczego dzieła wykonanego dla nas, ukazuje Jezus po swoim 
zmartwychwstaniu, gdy przychodzi do Wieczernika mimo drzwi zamkniętych, przynosząc radość i po-
kój. W tym wydarzeniu, o którym opowiada dzisiejsza Ewangelia, w jakiejś mierze odsłania się nasza 
chwalebna przyszłość, którą jest życie wieczne, życie w obfitości. Za tym właśnie życiem, które przynosi 
zmartwychwstały Pan, tęskni serce każdego człowieka, bo każde serce pragnie być szczęśliwe. Zmar-
twychwstanie Chrystusa potwierdza obietnicę naszego przyszłego zmartwychwstania, które wypełni też 
najgłębsze pragnienie naszego serca.

Bóg, będąc dawcą życia doczesnego i wiecznego, zasługuje na naszą miłość. Ale jednocześnie zazna-
cza, że pragnie takiej miłości, która wyraża się przez miłość bliźniego: „…każdy miłujący Tego, który 
dał życie, miłuje również tego, kto życie od Niego otrzymał” (1J 5, 1). Innymi słowy, nie można miłować 
Boga, nie miłując swego bliźniego. A miłujemy Boga i bliźniego wtedy, gdy zachowujemy Boże przyka-
zania, jak zaznacza w swoim liście św. Jan Apostoł (1J 5, 2n). A gdy nasz bliźni potrzebuje pomocy i my 
tę pomoc mu okazujemy, to wtedy miłość staje się miłosierdziem.

W służbie miłosierdzia właśnie podejmowane są wszystkie dzieła Caritas, której celem jest niesie-
nie pomocy tym, którzy jej potrzebują. Ta pomoc organizowana w sposób charyzmatyczny i systemowy 
obejmuje najważniejsze życiowe potrzeby, zarówno w zakresie materialnym jak i duchowym. Caritas to 
ogromna instytucja charytatywna Kościoła katolickiego. W wymiarze naszego kraju w jej skład wchodzą: 
Caritas Polska, diecezjalne Caritas, parafialne zespoły Caritas oraz szkolne i akademickie koła Caritas. 

Wyzwania jakie stoją obecnie przed  Caritas to rosnące potrzeby pomocowe w  kraju i  kryzysy 
humanitarno-rozwojowe na świecie. Jednym z ważniejszych tu obszarów jest pomoc Ukrainie, która 
prowadzona jest nie tylko na miejscu, gdzie zniszczenia wojenne odzierają ludzi z dostępu do podsta-
wowych dóbr materialnych, ale też w Polsce, gdzie nadal udzielana jest pomoc uchodźcom i migrantom 
w 28 centrach przy Caritas diecezjalnych. 
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Ponadto Caritas Polska prowadzi systematyczną, i to w znaczącym zakresie, pomoc medyczną dla 
mieszkańców Jemenu, gdzie od dziesięciu lat trwa wojna domowa. Pomoc humanitarna i rozwojowa 
prowadzona jest także na Bliskim Wschodzie, szczególnie w Ziemi Świętej, w Syrii, Libanie czy Strefie 
Gazy. Tam, wiodący i flagowy dla Caritas program „Rodzina Rodzinie” pozwala nieść wsparcie finan-
sowe rodzinom wielodzietnym, ubogim, bezpośrednio narażonym na skutki wojny, ale także pomaga 
wspierać rozwój mikroprzedsiębiorstw, które pozwalają na samodzielne utrzymanie się rodzin. Caritas 
pomaga też w Ameryce Łacińskiej, w tym szczególnie w Wenezueli i Kolumbii, w kilku krajach Afryki 
Subsaharyjskiej, Nepalu czy Afganistanie. Łącznie na całym świecie Caritas Polska powadzi działania 
pomocowe w ponad 35 krajach. 

Podobnych wyzwań nie brakuje również w Polsce. Potrzebujących pomocy jest wielu. Wśród nich 
są seniorzy, którzy dzięki Caritas i współdziałających z nią różnych instytucji, otrzymują wsparcie m.in. 
w postaci kart „Na codzienne zakupy”. Towarzyszą im też wolontariusze w codziennych trudnościach 
i  różnego rodzaju niedomaganiach związanych z  wiekiem. Równie ważną grupą społeczną są dzieci 
i młodzież. Od lat Caritas organizuje dla nich wakacyjne wyjazdy, a w ramach programu „Tornister Pe-
łen Uśmiechu” otrzymują wyprawki szkolne. Szczególną rolę spełnia tutaj też „Wigilijne Dzieło Pomo-
cy Dzieciom”, koordynowane przez parafialne zespoły Caritas. Caritas zajmuje się też wsparciem osób 
w kryzysie bezdomności, dla których prowadzone są w całej Polsce schroniska, noclegownie, łaźnie czy 
jadłodajnie. Natomiast w ramach programu „Uratuję Cię” – Caritas organizuje pomoc dla osób wyma-
gających pilnego leczenia. Trzeba tu jeszcze wspomnieć prowadzone przez Caritas Domy Pomocy Spo-
łecznej, hospicja stacjonarne i domowe, Domy Samotnej Matki, świetlice socjoterapeutyczne, różnego 
rodzaju specjalistyczne poradnie, punkty wydawania żywności i wiele innych dzieł, które służą życiu.

Wszystkie dzieła miłosierdzia prowadzone przez Caritas są możliwe dzięki ogromnej życzliwo-
ści i ofiarności ludzi wierzących, których ożywia „jeden duch i  jedno serce” (Dz 4, 32). Wśród nich 
na szczególną uwagę zasługuje niemal stutysięczna społeczność wolontariuszy, którzy całym sercem, 
z  ogromnym zaangażowaniem oddani są niesieniu pomocy potrzebującym. Bogu niech będą dzięki 
za wszystkich, którzy na co dzień praktykują miłość bliźniego i nie lękają się czynić miłosierdzia, nawet 
wtedy, gdy łączy się to z wielką ofiarą. 

Dzisiaj, w patronalne święto Caritas, tradycyjnie prowadzona jest w całej Polsce zbiórka na cele cha-
rytatywne. W imieniu obdarowanych dziękuję za ogromną życzliwość, za każdy gest miłosierdzia, który 
– zgodnie z obietnicą naszego Pana – jest skarbem gromadzonym w niebie (zob. Łk 12, 33). Ostatni 
dzień Tygodnia Miłosierdzia (tj. sobota 13 kwietnia) tradycyjnie nazywany jest „Dniem Dobra”, aby 
w ten sposób bardziej dostrzec, że dobro jest w nas, że dobra jest więcej, że każdy dzień roku zasługuje 
na to, aby dzielić się dobrem z naszymi bliźnimi. Jakże ważne są tu słowa papieża Franciszka: „Umac-
niajmy to, co jest dobre i oddawajmy się służbie dobru” (Fratelli tutti, nr 77).

Niech perspektywa życia wiecznego, którą otworzył dla nas zmartwychwstały Pan, inspiruje nas 
do miłości bliźniego, a także do czynów miłosierdzia, bo ubogich zawsze mamy u siebie (J 12, 8)! 

 † Wiesław Szlachetka
 Przewodniczący Komisji Charytatywnej
 Konferencji Episkopatu Polski

ZARZĄDZENIE: Czcigodni Księża, Słowo Przewodniczącego Komisji Charytatywnej KEP, przeka-
zane zostaje do dowolnego wykorzystania duszpasterskiego w Niedzielę Miłosierdzia 7 kwietnia 2024 r.

Płock, dnia 3 kwietnia 2024 r.

 † Mirosław Milewski
 Wikariusz Generalny
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KOMUNIKAT EKONOMA DIECEZJI PŁOCKIEJ

1. Weryfikacja liczby wiernych w parafiach

Informuję iż zakończyliśmy proces zbierania danych dotyczących liczby mieszkańców zameldowa-
nych w poszczególnych parafiach Diecezji Płockiej. W blisko 200 parafiach zmniejszyła się ilość miesz-
kańców, co łącznie przełożyło się na spadek o ponad 42 tysiące zameldowanych w skali całej diecezji. 

Zgodnie z  wcześniejszą informacją nowe dane będą obowiązywały od  początku II  kwartału tego 
roku, tj. od  1 kwietnia. Szczegółowy wykaz z  wysokością świadczeń osobistych Księży Proboszczów 
i Wikariuszy oraz świadczeń parafialnych zostanie przekazany za pośrednictwem poczty dziekańskiej 
ok. 20 kwietnia. 

2. Rządowy Program Odbudowy Zabytków z Funduszu Polski Ład

Nawiązując do  informacji przekazanej przez ks. Biskupa Szymona podczas ostatniej Konferencji 
Księży Dziekanów dotyczącej wniosków o dotacje w ramach Polskiego Ładu oraz licznych pytań Księży 
Proboszczów, chciałbym potwierdzić, że najpóźniej do  5 kwietnia należy przekazać krótką, pisemną 
informację na jakim etapie procedowania są sprawy związane z przyjęciem dotacji, łącznie z informacją 
czy Samorząd podjął już stosowną uchwałę w sprawie przyznania dotacji. Dotyczy to wszystkich Księży 
Proboszczów, którzy do tej pory nie składali żadnych dokumentów w tej sprawie. Temat jest pilny, po-
nieważ zostały zaledwie 4 miesiące na wyłonienie wykonawcy, jeśli tego nie będzie środki ostatecznie 
przepadną.

Płock, dnia 29 marca 2024 r.
 Ks. Roman Bagiński
 Ekonom Diecezjalny
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KOMUNIKATY WYDZIAŁU KATECHETYCZNEGO

1. W dniach 19-21 kwietnia oraz 7-9 czerwca 2024 r. w MCEW Studnia w Płocku odbędą się ostatnie 
turnusy rekolekcji dla katechetów. W roku szkolnym 2023/20234 prowadzi je ks. Dariusz Malczyk, Pra-
cownik Sądu Biskupiego. Tegoroczne rekolekcje dla katechetów diecezji płockiej odbywają się pod ha-
słem: Liturgia Kościoła inspiracją do ewangelizacji. Dziękujemy Księżom Proboszczom, którzy wsparli 
finansowo udział katechetów w rekolekcjach.

2. W dniu 15 marca 2024 r. odbyła się Diecezjalna Pielgrzymka Maturzystów na Jasną Górę pod ha-
słem: Warto kochać. Dziękujemy wszystkim katechetom za zaangażowanie, szczególnie tym, którzy pod-
jęli konkretne posługi podczas naszego spotkania. Dołączamy także listę osób podejmujących funkcje 
na pielgrzymce oraz statystykę pielgrzymkową. 

Podział funkcji w czasie pielgrzymki maturzystów A.D. 2024
• Śpiew na  zawiązanie wspólnoty pielgrzymkowej w  Bazylice oraz podczas Mszy św. – Zespół 

wspólnoty „Wojsko Gedeona” z Ciechanowa pod kierunkiem ks. Tomasza Deca; 
• Rozważania w czasie Drogi Krzyżowej – Młodzież z III Liceum Ogólnokształcącego im. Marii 

Dąbrowskiej w Płocku, par. pw. św. Jadwigi Królowej pod kierunkiem ks. Mateusza Stępki; 
• Śpiew w czasie Drogi Krzyżowej – Młodzież z Liceum Ogólnokształcącego im. Marsz. St. Mała-

chowskiego w Płocku, par. św. Bartłomieja pod kierunkiem ks. Dariusza Witkowskiego;
• Oprawa liturgiczna Mszy świętej – Młodzież z Zespołu Szkół w Raciążu, par. pw. św. Wojciecha 

pod kierunkiem ks. Łukasza Gacha;
• Powitanie Księdza Biskupa i  Komentarz na wejście – Szkoły Katolickie w Płocku, par. pw. św. Jana 

Chrzciciela w Płocku, pod kierunkiem P. Moniki Katarzyny Lisickiej i ks. Jacka Prusińskiego; 
• Czytanie podczas Mszy świętej i modlitwa wiernych – Młodzież z Liceum Ogólnokształcącego 

im. Komisji Edukacji Narodowej w Przasnyszu, par. pw. św. Wojciecha pod kierunkiem ks. Pawła 
Marka Grąbczewskiego i ks. Piotra Pieczewskiego;
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• Dary i komentarz na przyniesienie darów – Młodzież z Akademickiego Liceum Ogólnokształcą-
cego w Płocku, par. pw. św. Maksymiliana Kolbego, pod kierunkiem p. Katarzyny Stangret;

• Służba porządkowa podczas Drogi Krzyżowej oraz dla zachowania porządku na Mszy świętej 
w Bazylice – Młodzież z  I Liceum Ogólnokształcącego im. Henryka Sienkiewicza w Płońsku, 
par. pw. św. Michała Archanioła, pod kierunkiem ks. Michała Łuczki i p. Sławomira Kowalskiego.

Statystyka podsumowująca pielgrzymkę maturzystów A.D. 2024
W pielgrzymce wzięli udział: 
Biskup Pomocniczy Mirosław Milewski 
Sekretarz ks. Bartosz Szostak
Wydział Katechetyczny:
S. Dominika Ewa Dudzik CSP
Ks. Grzegorz Jerzy Zakrzewski 
Ks. Paweł Sobiecki
WSD w Płocku: ks. Włodzimierz Piętka – Prorektor WSD W Płocku;

Maturzystów 2.469

Księży Katechetów 39

Kleryków/diakonów 3 kleryków 2 diakon

Sióstr zakonnych 3

Katechetów świeckich 42

Dyrektorów szkół 11

Nauczycieli/Wychowawców 144

Rodziców 15

   Razem 2.728

Razem wszystkich: 2.734
Płock, dnia 3 kwietnia 2024 r.
 Ks. Grzegorz Jerzy Zakrzewski
 Dyrektor Wydziału Katechetycznego
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KOMUNIKAT DIECEZJALNEGO DUSZPASTERZA ŚRODOWISK LAUDATO SI

Czcigodni Księża Proboszczowie i  Wikariusze, w  imieniu Światowego Ruchu Katolików na  rzecz 
Środowiska chciałbym przekazać zaproszenie do  włączenia się w  program Zielonych Parafii, który 
swoim patronatem objęła Konferencja Episkopatu Polski. 

Celem programu Zielone Parafie jest wspólne zatroszczenie się o dar Bożego stworzenia oraz wdra-
żanie przyjaznych ludziom i środowisku rozwiązań w najbliższych nam wspólnotach – parafiach. Aby 
poznać szczegóły i dołączyć do programu, wystarczy wypełnić formularz na stronie programu: www.
zieloneparafie.pl.

Ponadto istnieje możliwość wzięcia udziału w darmowym kursie online dla Aniamtorów Laudato si’. 
Kurs jest bezpłatnym cyklem sześciu spotkań online, nakierowanym na poznanie nauczania Kościoła 
dotyczącego troski o  stworzenie oraz na  podjęcie wspólnych działań w  duchu encykliki Laudato si’.  
Najbliższa, wiosenna edycja kursu, rozpoczyna się już 8 kwietnia 2024 (link zgłoszeniowy: https://lsm 
-pl.thinkific.com/order?ct=5a6c824a-2248-4737-9f54-7e35bfe1ee94).
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Zachęcam Czcigodnych Księży aby zaangażować w ten ruch młodzież z naszych parafii. Być może 
będzie to szansa aby zatrzymać we wspólnocie Kościoła młodych i aktywnych ludzi, którzy są wrażliwi 
na tematy związane z ekologią. Bardzo duża część ruchów ekologicznych kieruje się ideami, które są 
dalekie od Katolickiej Nauki Społecznej, dlatego tym bardziej warto budować i wspierać te, które repre-
zentują wartości chrześcijańskie.

Udział w szkoleniu dla Aniamtorów Laudato si’ do niczego nie zobowiązuje, a dla tych, którzy w nim 
wezmą udział może stać się okazją do tego aby znaleźć swoje miejsce w Kościele.

Szczegóły dotyczące kursu Aniamtorów Laudato Si dostępne są pod linkiem zgłoszeniowym. 
Płock, dnia 3 kwietnia 2024 r.

 Ks. Robert Banasiak
 Diecezjalny Duszpasterz Środowisk Laudato Si
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KOMUNIKAT MODERATORA DIECEZJALNEGO 
DZIEŁA BIBLIJNEGO IM. JANA PAWŁA II

14 kwietnia 2024 r., w III Niedzielę Wielkanocną, w Kościele w Polsce przeżywać będziemy kolejną 
Niedzielę Biblijną, rozpoczynająca Tydzień Biblijny –  czas pogłębionej refleksji nad  Słowem Bożym 
w życiu i misji Kościoła. W tym roku hasłem przewodnim Tygodnia Biblijnego są słowa: „Powołani 
do Wspólnoty – KOMUNII z Bogiem i bliźnimi w Kościele”. Niedziela Biblijna jest jednocześnie Naro-
dowym Dniem Czytania Pisma Świętego – w tym roku do odczytania przeznaczony jest fragment księgi 
Dziejów Apostolskich.

Materiały duszpasterskie pomagające w przeżyciu Niedzieli Biblijnej i następującego po niej tygo-
dnia zostały przekazane do każdej parafii naszej Diecezji. Zawierają one nie tylko schemat pomagający 
przeżyć Narodowe Czytanie Pisma Świętego we wspólnocie parafialnej, treści wspomagające przeżywa-
nie liturgii Mszy świętej każdego dnia (propozycje homilii, modlitwy wiernych), ale również konspekty 
katechez i  nabożeństw okolicznościowych (Drogi światła). Celebrację Niedzieli Biblijnej przeżyjemy 
w Katedrze Płockiej w czasie Eucharystii o godz. 10.00 transmitowanej przez Katolickie Radio Diecezji 
Płockiej.

Tydzień Biblijny ma na celu przybliżenie Biblii i uświadomienie jej roli w naszym życiu. Pismo Święte 
pomaga zgłębić wiarę, a czytanie go w rodzinie i wspólnocie pomaga w budowaniu bliskości. Zachęcam 
serdecznie Czcigodnych Księży do skorzystania z pomocy przygotowanych przez Dzieło Biblijne, które 
mogą wesprzeć owocne przeżywanie kolejnego Tygodnia Biblijnego w Kościele w Polsce.

Płock, dnia 3 kwietnia 2024 r.
 Ks. Jarosław Kwiatkowski
 Moderator Diecezjalny
 Dzieła Biblijnego im. Jana Pawła II
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PERSONALIA

Odznaczenia kanonickie (z dniem 28 marca 2024 r.)

Odznaczeni godnością kanonika honorowego Kapituły Katedralnej Płockiej
1. Ks. prof. dr hab. Ryszard Jan Knapiński, emeryt.
2. Ks. dr Artur Paweł Janicki, proboszcz parafii pw. Wniebowzięcia NMP w Dobrzyniu n. Wisłą, 

profesor WSD w Płocku.

Odznaczeni godnością kanonika honorowego Kapituły Kolegiackiej Pułtuskiej
1. Ks. kan. mgr Sławomir Franciszek Kowalski, proboszcz parafii pw. Świętej Rodziny w Mławie.
2. Ks. kan. mgr Janusz Leon Rumiński, proboszcz parafii pw. św. Michała Archanioła w Płońsku.
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Odznaczeni tytułem kanonika
1. Ks. mgr Jacek Marciniak, dyrektor Szkół Katolickich w Płocku.
2. Ks. mgr Wacław Michalski, proboszcz parafii pw. św. Gotarda w Pałukach.
3. Ks. mgr Zbigniew Olszewski, proboszcz parafii pw. św. Mikołaja w Niedzborzu.
4. Ks. Artur Adam Rogala, proboszcz parafii pw. św. Kazimierza w Siemiątkowie.
5. Ks. mgr Wojciech Wiśniewski, proboszcz parafii pw. św. Doroty w Bogurzynie.
6. Ks. mgr Krzysztof Zakrzewski, proboszcz parafii pw. św. Onufrego w Staroźrebach.
7. Ks. mgr Grzegorz Żabik, proboszcz parafii pw. św. Mikołaja w Gójsku.
Płock, dnia 28 marca 2024 r.
Wielki Czwartek
  † Szymon Stułkowski
  Biskup Płocki
 Ks. Piotr Grzywaczewski
 Kanclerz

Nominacja proboszczowska
Ks. mgr Bartosz Szostak, sekretarz Biskupa Pomocniczego Mirosława Milewskiego, z dniem 1 lipca 

2024 r., mianowany proboszczem parafii pw. Matki Bożej Fatimskiej w Płocku. 

Nominacje inne
1. Ks. mgr Jakub Kępczyński, kapelan Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego w Płocku, wicedyrek-

tor CPP Metanoia w Płocku, z dniem 1 lipca 2024 r., mianowany sekretarzem Biskupa Pomocniczego 
Mirosława Milewskiego. 

2. Ks. kan. dr Remigiusz Stacherski, proboszcz parafii pw. Narodzenia NMP w Popowie Kościelnym, 
z dniem 22 marca 2024 r., mianowany kapelanem Oddziału Zewnętrznego w Popowie Aresztu Śledcze-
go w Warszawie-Grochowie. 

Zwolnienia
Ks. mgr Bartosz Szostak, sekretarz Biskupa Pomocniczego Mirosława Milewskiego, z  dniem 

30 czerwca 2024 r., w związku z nominacją na urząd proboszcza parafii pw. Matki Bożej Fatimskiej 
w Płocku, zwolniony z funkcji sekretarza Biskupa Pomocniczego Mirosława Milewskiego. 

Płock, dnia 3 kwietnia 2024 r.
 Ks. Dariusz Rogowski
 Notariusz

Kuria Diecezjalna Płocka
Płock, dnia 3 kwietnia 2024 r.
Nr 618/2024

ks. Piotr Grzywaczewski
Za zgodnośćPIECZĘĆ


